
UA\1299145LV.docx PE756.659v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0487/2023
29.11.2023

SAVIENĪBAS AKTA 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 47. panta 2. punktu

par nepieciešamību grozīt Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) 
Nr. 1107/2009 (2009. gada 21. oktobris) par augu aizsardzības līdzekļu 
laišanu tirgū, ar ko atceļ Padomes Direktīvas 79/117/EEK un 91/414/EEK

Jorge Buxadé Villalba, Mazaly Aguilar, Hermann Tertsch, Margarita de 
la Pisa



PE756.659v01-00 2/4 UA\1299145LV.docx

LV

B9-0487/2023

Savienības akta priekšlikums par nepieciešamību grozīt Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (EK) Nr. 1107/2009 (2009. gada 21. oktobris) par augu aizsardzības līdzekļu laišanu 
tirgū, ar ko atceļ Padomes Direktīvas 79/117/EEK un 91/414/EEK

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību 3. panta 3. punktu,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 38., 43., 114. pantu, 168. panta 4. punkta 
i) apakšpunktu un 225. pantu,

– ņemot vērā Regulu (EK) Nr. 396/2005 ar ko paredz maksimāli pieļaujamos pesticīdu atlieku 
līmeņus augu un dzīvnieku izcelsmes pārtikā un barībā un ar ko groza Padomes Direktīvu 
91/414/EEK,

– ņemot vērā Komisijas Īstenošanas regulu (ES) 2016/1826 (2016. gada 14. oktobris) par 
darbīgās vielas triciklazola neapstiprināšanu saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(EK) Nr. 1107/2009 par augu aizsardzības līdzekļu laišanu tirgū,

– ņemot vērā 2022. gada 7. decembra ziņojumu EFSA-Q-2018–00338 par importa pielaides 
noteikšanu triciklazolam rīsos,

– ņemot vērā Reglamenta 47. panta 2. punktu,

A. tā kā uz Savienībā lietojama augu aizsardzības līdzekļa apstiprināšanu pašlaik attiecas Regula 
(EK) Nr. 1107/2009 par augu aizsardzības līdzekļu laišanu tirgū;

B. tā kā, ja šī viela netiek apstiprināta, maksimālie atlieku līmeņi (MAL) būtu jānosaka ar 
īstenošanas regulu, pamatojoties uz Regulu (EK) Nr. 396/2005, ar ko paredz maksimāli 
pieļaujamos pesticīdu atlieku līmeņus augu un dzīvnieku izcelsmes pārtikā un barībā;

C. tā kā saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 396/2005 ražotājs caur dalībvalsti var iesniegt pieteikumu par 
vielas MAL paaugstināšanu un pozitīva atzinuma gadījumā jaunais MAL attiektos gan uz 
produktiem, kas ražoti Savienībā, gan trešās valstīs;

D. tā kā ir iespējams, ka MAL palielinājumu saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 396/2005 var piešķirt 
vielai, kas ir aizliegta Eiropas Savienībā, un tas radītu paradoksu, ka ES ražotāji nonāktu 
nevienlīdzīgā situācijā salīdzinājumā ar ražotājiem trešās valstīs;

E. tā kā iepriekšējās situācijas gadījumā un saskaņā ar spēkā esošajiem tiesību aktiem, lai 
apstiprinātu tādas Savienībā aizliegtas vielas izmantošanu, attiecībā uz kuru ir grozīts MAL, tas 
būtu jādara, izmantojot procedūru, kas noteikta Regulā (EK) Nr. 1107/2009, kuras 7. pantā 
noteikts, ka, lai iesniegtu šādu pieteikumu, darbīgās vielas ražotājam jāiesniedz dalībvalstij 
pieteikums par vielas apstiprināšanu vai apstiprinājuma nosacījumu grozījums, un tā kā šo 
procedūru nevar uzsākt citā veidā, līdz ar to Savienības ražotājus nostādot bezspēcīgā pozīcijā 
un pakļaujot tos negodīgai konkurencei,



UA\1299145LV.docx 3/4 PE756.659v01-00

LV

1. prasa Komisijai, pamatojoties uz Līguma par Eiropas Savienības darbību 168. panta 4. punkta 
b) apakšpunktu, vēlākais līdz [...] iesniegt priekšlikumu, ar ko groza Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (EK) Nr. 1107/2009 (2009. gada 21. oktobris) par augu aizsardzības līdzekļu 
laišanu tirgū, ar ko atceļ Padomes Direktīvas 79/117/EEK un 91/414/EEK, lai nodrošinātu, ka 
tad, ja kāda darbīgā viela nav atļauta Savienībā, pārskatot Regulu (EK) Nr. 396/2005, Iestāde 
ar pamatotu atzinumu saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 396/2005 II nodaļu sniedz pozitīvu 
ziņojumu par vielu, atļaujot paaugstināt minētās vielas maksimālos atlieku līmeņus (MAL) 
salīdzinot ar sākotnēji noteiktajiem, Regulā (EK) Nr. 1107/2009 paredzētās pieteikumu 
iesniegšanas procedūras tiek automātiski sāktas saskaņā ar minētajā regulā paredzētajiem 
kanāliem bez jebkāda pieteikuma iesniegšanas;

2. aicina Komisiju, grozot Regulu (EK) Nr. 1107/2009, lai ņemtu vērā šā Savienības tiesību akta 
priekšlikuma 1. punktā minētās situācijas, apsvērt vienkāršotu apstiprināšanas formulu, kas 
nepieļautu kavēšanos starp MAL turpmāku paaugstināšanu un vielas lietošanas apstiprināšanu 
ES, tādā veidā izvairoties no nevienlīdzīgiem nosacījumiem Savienības ražotājiem un novēršot 
iespējamas negodīgas konkurences situācijas saistībā ar ražotājiem no trešām valstīm;

3. aicina, tiklīdz šis grozījums Regulā (EK) Nr. 1107/2009 būs izdarīts, piemērot to ar 
atpakaļejošu spēku līdzīgās situācijās;

4. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Komisijai, Padomei un dalībvalstu valdībām un 
parlamentiem.



PE756.659v01-00 4/4 UA\1299145LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Eiropas Savienībā atļauju piešķiršanu vielām reglamentē Regulā (EK) Nr. 1107/2009 noteiktā 
procedūra, kuras mērķis ir nodrošināt cilvēku, dzīvnieku veselības un vides aizsardzību, vienlaikus 
saglabājot Kopienas lauksaimniecības konkurētspēju. Šā procesa pamatā ir piesardzības princips, kas 
neļauj apstiprināt vielas, ja vien Iestādes ziņojums nepierāda to drošumu. Pretējā gadījumā saskaņā 
ar Regulu (EK) Nr. 396/2005 attiecībā uz importu, kas satur minēto vielu, nosaka maksimālo atlieku 
līmeni (MAL).

MAL grozījumi, kas ļauj vienotajā tirgū laist produktus ar sākotnēji aizliegtām vielām, ietekmētu 
Savienības ražotāju konkurētspēju, līdz viela tiek apstiprināta, ievērojot Regulā (EK) Nr. 1107/2009 
noteiktās formalitātes, un tas ir pretrunā mērķim nodrošināt taisnīgumu tirgū. Ierosinātā grozījuma 
mērķis ir atjaunot vienlīdzīgus konkurences apstākļus šajos gadījumos.


